
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 180/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 6 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về thành lập Tổng Công ty vàng bạc, đá quý Việt Nam

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Pháp lệnh Ngân hàng, hợp tác xã tín dụng và Công ty Tài chính ngày 23 tháng 5 năm

1990;

Theo đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Thành lập Tổng công ty vàng bạc, đá quý Việt Nam trên cơ sở Công ty vàng bạc Trung ương

và các Công ty vàng bạc quốc doanh đang trực thuộc Ngân hàng Nhà nước các cấp thành một

tổ chức thống nhất có chức năng kinh doanh vàng bạc, đá quý và góp phần thực hiện chính

sách tiền tệ của Nhà nước.

Tổng công ty vàng bạc, đá quý Việt Nam có trụ sở tại Hà Nội; được thành lập ở trong nước

các Văn phòng đại diện, Công ty tại các thị trường vàng bạc, đá quý trọng điểm; các xí nghiệp

gia công, chế tác vàng bạc đá quý. Việc đặt các chi nhánh, hoặc Văn phòng đại diện ở nước

ngoài theo quy định riêng của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng.

Điều 2.

Nhiệm vụ của Tổng công ty vàng bạc, đá quý Việt Nam chủ yếu là: mua bán, gia công, chế

tác vàng bạc, đá quý trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu vàng bạc, đá quý đáp ứng nhu cầu

phát triển kinh tế xã hội của đất nước.

Tổng công ty vàng bạc, đá quý Việt Nam được liên doanh với các tổ chức kinh tế trong nước

và ngoài nước về chế tác, gia công, kiểm định vàng bạc, đá quý theo pháp luật của Nhà nước

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11516

